
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/04/2023 | Edição: 77 | Seção: 3 | Página: 85

Órgão: Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima/Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis

EDITAL Nº 3/2023

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DE BRIGADISTAS, CHEFES DE

ESQUADRÃO E CHEFES DE BRIGADA DO PREVFOGO/IBAMA

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS

RENOVÁVEIS - Ibama, nomeado pela Portaria nº 1.779, publicada no Diário Oficial da União de 24 de

fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 15, inc. V, do Anexo I, do Decreto nº

11.095, de 13 de junho de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental do Ibama, publicado no Diário Oficial

da União do dia 14 de junho de 2022 e pelo Regimento Interno aprovado pela Portaria Ibama nº 92, de 14

de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União do dia 16 de setembro de 2022, considerando a

situação de emergência ambiental para incêndios florestais, estabelecida pela Portaria GM/MMA nº 395,

de 03 de março de 2023, e a Portaria Ibama nº 89, de 12 de abril de 2023, que autoriza a contratação de

Brigadas Federais para a prevenção e combate aos incêndios florestais, resolve:

Art. 1º Tornar público o processo seletivo simplificado para provimento de vagas de Brigadistas,

Chefes de Esquadrão e Chefes de Brigada, com fulcro no inciso IX, artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09 de

dezembro de 1993, de acordo com a seguinte tabela:

UF LOTAÇÃO VAGAS
DATA DE

INSCRIÇÃO
LOCAL DE INSCRIÇÃO

TEMPO DE

CONTRATO

AM
Humaitá - TI

Tenharim

Brigadista -

24

27 a 29/04/2023,

de 09 às 17h

Base da Brigada Tenharim,

Aldeia Vila Nova, Humaitá - AM
6 meses

Chefe de

Esquadrão -

04

Chefe de

Brigada - 01

AM Apuí
Brigadista -

24

24 a 28/04/2023,

de 08 às 13h

Base da Brigada de Apuí,

Secretaria Municipal de Meio

Ambiente no município de Apuí

- AM

6 meses

Chefe de

Esquadrão -

04

Chefe de

Brigada - 01

AM
Humaitá - PA

Maria Auxiliadora

Brigadista -

12

24 a 26/04/2023,

de 09 às 17h

Prefeitura Municipal de

Humaitá, Humaitá - AM
6 meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

BA
Serra do

Ramalho

Brigadista -

12

24 a 28/04/2023,

de 08 às 12h e 14

às 17h

Secretaria Municipal de Meio

Ambiente de Serra do Ramalho,

Parque de Vaquejada Joaquim

Machado, Rua Rio de Janeiro,

s/nº, Centro, Serra do Ramalho

- BA

6 meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01



BA Itaetê
Brigadista -

24

15 a 26/05/2023,

de 08 às 12h e 14

às 17h

Sede da Secretaria Municipal de

Meio Ambiente, Turismo e

Cultura de Itaetê, Avenida

Magalhães Neto, nº 51, Centro,

Itaetê - BA

6 meses

Chefe de

Esquadrão -

04

Chefe de

Brigada - 01

GO Cavalcante -
Brigadista -

12

04/05/2023, de

08 às 18h

Comunidade Engenho II, Rua

Principal, Barracão Comunitário,

Zona Rural do município de

Cavalcante-GO

6 meses

Comunidade

Engenho II

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

GO Cavalcante -
Brigadista -

12

04/05/2023, de

08 às 18h

Comunidade Engenho II, Rua

Principal, Barracão Comunitário,

Zona Rural, Cavalcante - GO

6 meses

Comunidade Vão

Chefe de

Esquadrão -

02

do Moleque
Chefe de

Brigada - 01

GO Alto Paraíso
Brigadista -

12

02/05/2023, de

08 às 18h

Secretaria Municipal de Meio

Ambiente, Rua das

Mangabeiras, Qd 11, Setor

Planalto, Alto Paraíso de Goiás -

GO

6 meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

GO
Minaçú - TI Avá

Canoeiros

Brigadista -

12

02/05/2023, de

08 às 18h

Secretaria Municipal de Meio

Ambiente, Av. Amazonas entre

ruas 4 e 5, nº 295, Minaçu - GO

6 meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

GO Teresina de Goiás
Brigadista -

12

24/05/2023, de

08 às 18h

Prefeitura Municipal de Teresina

de Goiás, R. Bartolomeu Bueno

da Silva, 120 - 278, Teresina de

Goiás - GO

5 meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

GO
Mundo Novo - PA

Santa Marta

Brigadista -

12

26/05/2023, de

08 às 18h

Secretaria Municipal de Meio

Ambiente, Av. dos Tamboris,

s/nº, Setor São Lourenço,

Mundo Novo - GO

5 meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

MA Grajaú
Brigadista -

24

30 e 31/05/2023,

de 08 às 12h e 13

às 17h

Sede da Brigada, UFMA -

Campus Grajaú, Grajaú - MA
5 meses

Chefe de

Esquadrão -

04



Chefe de

Brigada - 01

MA

Amarante do

Maranhão -

Aldeia Juçaral

Brigadista -

12

26/04/2023, de

08 às 12h e 14 às

17h

Sede da brigada, Aldeia Juçaral,

TI Araribóia, Amarante do

Maranhão - MA

6 meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

MA

Amarante do

Maranhão -

Aldeia Zutiwa

Brigadista -

12

26/04/2023, de

08 às 12h e 14 às

17h

Sede da brigada, Aldeia Zutiwa,

TI Araribóia, Amarante do

Maranhão - MA

6 meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

MA

Amarante do

Maranhão -

Aldeia Canudal

Brigadista -

12

28/04/2023, de

08 às 12h e 14 às

17h

Sede da Brigada, Aldeia

Canudal,
6 meses

Chefe de

Esquadrão -

02

TI Araribóia, Amarante do

Maranhão - MA

Chefe de

Brigada - 01

MA

Amarante do

Maranhão -

Aldeia Lagoa

Comprida

Brigadista -

12

28/04/2023, de

08 às 12h e 14 às

17h

Sede da Brigada Lagoa

Comprida, Aldeia
6 meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Lagoa Comprida, TI Araribóia,

Amarante - MA

Chefe de

Brigada - 01

MA

Amarante do

Maranhão - TI

Governador

Brigadista -

12

27/04/2023, de 08

às 12h e 14 às 17h

Sede da brigada, Aldeia

Governador, TI Governador,

Amarante do Maranhão - MA

6 meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

MA
Fernando Falcão

- TI Porquinhos

Brigadista -

12

30/04/2023, de

08 às 12h e 14 às

17h

Sede da brigada, Aldeia

Porquinhos, TI
6 meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Porquinhos, Fernando Falcão -

MA

Chefe de

Brigada - 01

MA
Montes Altos - TI

Krikati

Brigadista -

12

28/04/2023, de

08 às 12h e 14 às

17h

Sede da Brigada Krikati, Aldeia

São José, TI Krikati, Montes

Altos - MA

6 meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

MA
Buriticupú -

Aldeia Lago

Brigadista -

12

26/04/2023, de

08 às 12h e 14 às

17h

Unidade Integrada de Ensino

Escolar Indígena
6 meses

Branco

Chefe de

Esquadrão -

02

Caetano Guajajara, Aldeia Lago

Branco, TI Araribóia, Buriticupú -

MA

Chefe de

Brigada - 01



MA
Bom Jardim - TI

Caru

Brigadista -

12

20 e 21/06/2023,

de 08 às 12h e 14

às 17h

Sede da brigada, Aldeia

Maçaranduba, TI Carú, Bom

Jardim - MA

6 meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

MG
São João das

Missões

Brigadista -

24
25 e 26/04/2023

Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Turismo de São

João das Missões (SEMATUR),

Trav. Vicente de Paula, nº 54,

Centro, São João das Missões -

MG

6 meses

Chefe de

Esquadrão -

04

Chefe de

Brigada - 01

MS Aquidauana -
Brigadista -

12

Da data de

publicação no DOU

até 03/05/2023,

de 08 às 16h

Sede da Brigada Indígena,

Aldeia Taunay Ipegue,

Aquidauana - MS

6 meses

Aldeia Taunay

Ipegue

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

MS Aquidauana -
Brigadista -

12

Da data de

publicação no DOU

até 28/04/2023,

de 08 às 16h

Escritório da Liderança da TI

Limão Verde, Aquidauana - MS
6 meses

Aldeia Limão

Verde

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

MS
Miranda - Aldeia

Cachoeirinha

Brigadista -

12

Da data de

publicação no DOU

até 05/04/2023,

de 08 às 16h

Secretaria da Escola Estadual

Indígena Cacique Timóteo,

Aldeia Cachoeirinha, Miranda -

MS

6 meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

MS Porto Murtinho -
Brigadista -

12

Da data de publicação

no DOU até

26/04/2023, de 08 às

16h

Sede da Brigada Indígena, Terra

Indígena Kadiweu, Porto Murtinho -

MS

6

meses

Aldeia São João

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

MS Porto Murtinho -
Brigadista -

12

Da data de publicação

no DOU até

24/04/2023, de 08 às

16h

Sede da Brigada Indígena, Terra

Indígena Kadiweu, Porto Murtinho -

MS

6

meses

Aldeia Alves de

Barros

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

MS Porto Murtinho -
Brigadista -

12

Da data de publicação

no DOU até

05/05/2023, de 08 às

16h

Secretaria da Escola Estadual

Indígena, Aldeia Tomásia, Porto

Murtinho-MS

6

meses



Aldeia Tomásia

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

PA Itaituba
Brigadista -

24
22 a 24/05/2023

Unidade Especial Avançada do

ICMBio em Itaituba - PA

6

meses

Chefe de

Esquadrão -

04

Chefe de

Brigada - 01

PA
Altamira - TI

Menkragnoti

Brigadista -

12
24 a 28/04/2023

Base Avançada do Ibama em Novo

Progresso - PA

6

meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

PA Altamira - TI Baú
Brigadista -

12
24 a 28/04/2023

Base Avançada do Ibama em Novo

Progresso - PA

6

meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

PA Novo Progresso
Brigadista -

12
24 a 28/04/2023

Base Avançada do Ibama em Novo

Progresso - PA

6

meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

PA Monte Alegre
Brigadista -

12
29 a 31/05/2023

COMARINHA, Avenida Perimetral,

Monte Alegre - PA

6

meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

PA Oriximiná
Brigadista -

12
14/06/2023 00:00

Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Mineração, Oriximiná -

PA

6

meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

PA Pau d'arco
Brigadista -

12

4 a 12/05/2023, de

08 às 12h e 14 às 17h

Base da brigada na TI Las Casas,

Aldeia Tekreyarotire

6

meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

PA
São Geraldo do

Araguaia

Brigadista -

12

15 a 19/05/2023, de

08 às 12h e 14 às 17h

Base da brigada na TI Sororó,

Aldeia Sororó

6

meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

PA Mojú
Brigadista -

12

27/06 a 01/07/2023,

de 08 às 12h e 14 às

17h

Sede do Sindicato dos

Trabalhadores e Trabalhadoras

Rurais de Mojú

6

meses



Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

PI Floriano
Brigadista -

12

24 a 26/04/2023, de

08 às 12h

Sede do Ibama/PI, Avenida

Homero Castelo Branco nº 2240,

Bairro Horto Florestal, Teresina - PI

6

meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

PI
Alvorada do

Gurguéia

Brigadista -

17

02 a 05/05/2023, de

08 às 13h

Av. 24 de janeiro, Centro, Alvorada

do Gurguéia - PI

6

meses

Chefe de

Esquadrão -

04

Chefe de

Brigada - 01

PI Curimatá
Brigadista -

12

02 a 05/05/2023, de

08 às 13h

Praça Abdias Albuquerque, nº 427,

Centro, Curimatá - PI

6

meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

PI Uruçuí
Brigadista -

12

24 a 26/04/2023, de

08 às 12h

Secretaria Municipal de Meio

Ambiente, Rua Arica Leal, Centro,

Uruçuí - PI

6

meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

PR

Nova Laranjeiras

- TI Rio das

Cobras

Brigadista -

12

08/05/2023, de 15 às

18h

Escola Estadual Indígena José Ner-

Nor Bonifácio - Aldeia Taquara / TI

Rio das Cobras, Nova Laranjeiras -

PR

6

meses

Chefe de

Esquadrão -

02

09/05/2023, de 09 às

12h

Colégio Estadual Indígena

Candoca Tanhprag Fidêncio -

Aldeia Trevo / TI Rio das Cobras,

Nova Laranjeiras - PR

Chefe de

Brigada - 01

09/05/2023, de 14 às

19h

Colégio Estadual Indígena Rio das

Cobras - Aldeia Sede / TI Rio das

Cobras, Nova Laranjeiras - PR

10/05/2023, de 8h30

às 11h30

Colégio Estadual Indígena

Valdomiro Tupã P. de Lima - Aldeia

Pinhal / TI Rio das Cobras, Espigão

Alto do Iguaçu - PR

10/05/2023, de 13 às

16h

Colégio Estadual Indígena Carlos

Alberto Cabreira Machado - Aldeia

Tapixi (Lebre) / TI Rio das Cobras,

Nova Laranjeiras - PR

10/05/2023, de 17 às

20h

Colégio Estadual Indígena Feg-

Prag Fernandes - Aldeia Campo do

Dia / TI Rio das Cobras, Nova

Laranjeiras - PR

RO Porto Velho -
Brigadista -

12

24 a 26/04/2023, de

09 às 17h

Assentamento Joana D'arc, LH 15,

Escola Municipal 15 de novembro,

Porto Velho - RO

6

meses

PA Joana D'arc

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

RO
Machadinho

D'Oeste

Brigadista -

12

27 a 29/04/2023, de

08 às 17h

Prefeitura Municipal de

Machadinho do Oeste - RO

6

meses



Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

RO Nova Mamoré
Brigadista -

24

24 a 28/04/2023, de

09 às 17h

Secretaria Municipal de Meio

Ambiente de Nova Mamoré - RO

6

meses

Chefe de

Esquadrão -

04

Chefe de

Brigada - 01

RO Cacoal
Brigadista -

12

24 a 26/04/2023, de

09 às 17h

Associação METAREILÁ do Povo

Indígena Suruí, Rua Geraldo

Cardoso Campos, 4343, Josino

Brito, Cacoal - RO

6

meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

SP Avaí
Brigadista -

12

12/05/2023, de 08 às

12h e de 14 às 17h

Escola Estadual Indígena Aldeia

Ekeruá, Terra Indígena Araribá, Avaí

- SP

6

meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

SP Eldorado
Brigadista -

12

06/05/2023, de 08 às

12h e 14 às 17h

Sede do Quilombo André Lopes,

Eldorado - SP

6

meses

Chefe de

Esquadrão -

02

Chefe de

Brigada - 01

Da remuneração por função:

Brigadista - R$ 1. 302,00 (mil trezentos e dois reais).

Chefe de Esquadrão - R$ 1.953,00 (mil novecentos e cinquenta e três reais)

Chefe de Brigada - R$ 2.604,00 (dois mil seiscentos e quatro reais).

Das atribuições:

Brigadista - Executar atividades relacionadas ao manejo integrado do fogo, tais como:

prevenção, uso do fogo, monitoramento, preparação e combate aos incêndios florestais.

Chefe de Esquadrão - Comandar os brigadistas do esquadrão nas atividades de prevenção e

combate, elaborar e executar o plano semanal de trabalho do esquadrão e zelar pela manutenção dos

equipamentos, materiais e veículos da Brigada.

Chefe de Brigada - Executar as atividades administrativas referentes à brigada, coordenar a

hierarquia de comando de chefes de esquadrão e brigadistas, enviar relatórios gerenciais e representar o

Prevfogo localmente.

Art. 2º A íntegra dos Editais, com critérios de seleção e outras informações, estará

disponibilizada no link: https://www.gov.br/ibama/pt-br

RODRIGO AGOSTINHO

Presidente do Ibama

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


